[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЩЁЛКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_22.05 .2012__№__1534_____
г. Щёлково, Московская область

Об утверждении Порядка обращения за компенсацией

части родительской платы за содержание ребенка

в муниципальных образовательных учреждениях и иных

образовательных организациях в  Щёлковском муниципальном

районе, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования, и порядка ее выплаты

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании", Законом Московской области № 41/2009-ОЗ "Об образовании" и Законом Московской области №123/2010-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Московской области", Постановлением Правительства Московской области от 18 января 2012 г. № 57/48 "Об утверждении Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядка ее выплаты, Порядка расходования субвенций бюджетам муниципальных образований Московской области на выплату компенсации   части   родительской   платы  за   содержание ребенка  в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования",  Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных учреждениях в Щёлковском муниципальном районе, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты (на 3 листах).

2. Признать утратившим силу постановление Главы Щёлковского муниципального района от 10.05.2007 № 1282 « Об утверждении порядка выплаты в 2007 году компенсации части родительской платы за содержание ребёнка в муниципальных образовательных учреждениях Щелковского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (с изменениями и дополнениями).

3. Заместителю Главы Администрации Щёлковского муниципального района Щербакову А.И. обеспечить опубликование настоящего постановления в бюллетене «Информационный вестник Совета депутатов и Администрации  Щёлковского муниципального района».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации – председателя Комитета по вопросам образования   Администрации   Щёлковского   муниципального    района   Н.В. Суровцеву.

Глава  Щёлковского

муниципального района

          А.М.  Ганяев
   Утвержден

   постановлением Администрации

   Щёлковского муниципального района

     от ___________№________
Порядок
обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в  муниципальных образовательных учреждениях  и иных образовательных учреждениях  Щёлковского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты
1. Настоящий Порядок определяет условия назначения и выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных учреждениях Щёлковского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты (далее - компенсация).

2. Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Щелковского муниципального района, выплачивается из расчета:

20 процентов размера родительской платы, внесенной за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, - на первого ребенка;

50 процентов размера родительской платы, внесенной за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, - на второго ребенка;

70 процентов размера родительской платы, внесенной за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, - на третьего ребенка и последующих детей в семье.

    3. Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в негосударственных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Щёлковского муниципального района, выплачивается из расчета:
  20 процентов среднего размера родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленного Правительством Московской области, - на первого ребенка;

50 процентов среднего размера родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленного Правительством Московской области, - на второго ребенка;
70 процентов среднего размера родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленного Правительством Московской области, - на третьего ребенка и последующих детей в семье.

4. Дети, в отношении которых родители лишены родительских прав, при определении размера компенсации не учитываются.
5. Право на получение компенсации, имеет один из родителей (законный представитель).
6. Для назначения компенсации один из родителей (законный представитель) представляет в муниципальное образовательное учреждение или иную образовательную организацию Щёлковского муниципального района, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – дошкольное образовательное учреждение), которое посещает ребенок, следующие документы:

а) заявление на выплату компенсации;

б) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) (с предъявлением оригинала для сверки) (страницы: 1, прописка, дети);

в) копии свидетельств о рождении детей (с предъявлением оригиналов для сверки);

г) выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства), о передаче ребенка на воспитание в приемную семью, - на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в приемной семье;
д) копия банковского лицевого счета заявителя;
е) документы, подтверждающие родство, если у ребёнка и заявителя разные фамилии.

    Прием документов на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в  дошкольном образовательном учреждении осуществляется  в  образовательном учреждении ответственным, назначенным приказом руководителя учреждения,  и  регистрируется в журнале регистрации документов на выплату компенсации.

     7. Ответственные от дошкольных образовательных учреждений представляют в Муниципальное казённое учреждение Щёлковского муниципального района «Централизованная бухгалтерия по отрасли «Образование» (далее – МКУ ЩМР «Централизованная бухгалтерия по отрасли «Образование») документы, необходимые для назначения компенсации, указанные в пункте 6 настоящего Порядка.
    8. МКУ ЩМР «Централизованная бухгалтерия по отрасли «Образование» принимает документы согласно реестра  и доводит до дошкольного образовательного учреждения решение - уведомление о назначении (отказе в назначении) компенсации в семидневный срок (Приложение 1).
   9. Компенсация назначается с месяца представления документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.
   10. Для получения компенсации  один из родителей (законный представитель) ежемесячно до 10 числа представляет в образовательное учреждение документ, подтверждающий внесение платы за содержание ребенка в образовательном учреждении. Ответственные от дошкольных образовательных учреждений представляют в МКУ ЩМР «Централизованная бухгалтерия по отрасли «Образование» ежемесячно до 20 числа документы, подтверждающие внесение платы за содержание ребенка в  дошкольном образовательном учреждении. Комитет по вопросам  образования Администрации Щёлковского муниципального района  осуществляет контроль за своевременностью подачи образовательными учреждениями указанных в настоящем пункте сведений.
    В случае непредставления дошкольными образовательными учреждениями документов, подтверждающих внесение платы за содержание ребенка в  установленные сроки, выплата компенсации будет производиться в следующем месяце.
    Выплата компенсации за прошедший период осуществляется не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором были представлены документы, подтверждающие внесение платы за содержание ребенка, но не ранее даты назначения компенсации.

    11. Выплата компенсации осуществляется МКУ ЩМР «Централизованная бухгалтерия по отрасли «Образование» посредством перечисления средств на счет в кредитной организации, указанной родителем (законным представителем).

    12. Компенсация выплачивается ежемесячно с 1 по 10 число месяца, следующего за месяцем, в котором была внесена родительская плата.
    13. Компенсация, назначенная и выплаченная родителю (законному представителю) на основании представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие на назначение и выплату компенсации подлежит возврату в добровольном либо в судебном порядке.
     Компенсация, излишне выплаченная родителю (законному представителю) вследствие ошибки, допущенной МКУ ЩМР «Централизованная бухгалтерия по отрасли «Образование» подлежит пересчету в следующем месяце.
     14. Родитель (законный представитель) обязан извещать дошкольное образовательное учреждение, а дошкольное образовательное учреждение – МКУ «Централизованная бухгалтерия по отрасли «Образование» об изменении места жительства, лишении родительских прав, изменении фамилии, закрытии счета в кредитной организации, а также о наступлении обязательств, влекущих прекращение выплаты компенсации или изменение ее размера, не позднее одного месяца с даты наступления таких обстоятельств.
   15. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации или изменение ее размера, выплата компенсации прекращается или компенсация исчисляется в ином размере, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

Приложение 1 к Порядку

Уведомление

о назначении (отказе в назначении) компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении
	№ п/п
	Фамилия Имя ребенка
	Дата назначения компенсации

Подпись _______________________________

(ответственное лицо от МКУ ЩМР «Централизованная бухгалтерия по отрасли «Образование»)
_1399283072.bin